

## عنوان مقاله:

موانع نکاح در فقه امامیه و حقوق ایران و کشور مصر

## محل انتشار:

دهمین کنفرانس ملی توسعه پایدار در علوم تربیتی و روانشناسی، مطالعات اجتماعی و فرهنگی (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 22

## نویسنده:

مهدی اسماعیل زاده فرگوش - دانشجوی ارشد حقوق خصوصی دانشگاه آزاد واحد اردبیل

## خلاصه مقاله:

ازدواج امری است مطابق فطرت انسانی و هر انسانی در طول زندگی خود با این واقعیت روبرو میشود. قانونگذاران در هر حکومتی نیز توجهی ویژه به این واقعیت اجتماعی دانسته اند و بالذات دولت ایران نیز از این امر مستثنی نیست موانع نکاح امری است که عدم آنها در نکاح شرط است و وجود آنها مانع صحت ازدواج می شود. موانع نکاح را شرایط منفی نیز می توان نامید. موانع نکاح در باب نکاح یکی از احکام شرعی است و به موجب وجود اسباب تحریم ازدواج با برخی از اشخاص بصورت دائم یا موقتی بر فرد حرام خواهد بود. با توجه به اینکه مستند اکثریت موانع نکاح آیات و روایات قرآنی است و بدلیل اینکه در بیشتر موارد استنباط از آیات قرآنی و تفسیر آنها فقها متفق القولند و تفاوت و اختلاف چندان محسوسی بین آنها در اصل موانع نکاح وجود ندارد و در صورت اختلاف بین فقها و علمای فقه بدلیل برداشت و تفسیر های متفاوت است. قوانین برخی از کشورهای اسلامی در این زمینه تابع احکام شرع می باشند. قوانین ایران از فقه امامیه تبعیت میکند و قانونگذار ایرانی نیز موانع نکاح را در قانون مدنی ایران از ماده ۱۰۴۵ به بعد بیان می کند بطور اجمال موانع نکاح در حقوق ایران عبارتند از: قرابت نسبی، قرابت سببی، قرابت رضاعی، ممنوعیت ناشی از طلاق، ممنوعیت ناشی از متاهل بودن، در عده بودن، کفر، عمل شنیع لواط، ازدواج با خارجی ها، محرم بودن، لعان. جمهوری عربی مصر در قاره ی آفریقا یک کشور سوسیالیست - دمکراتیک با دین رسمی اسلام و زبان عربی و منبع قانونگذاری شریعت اسلام است و سنی ها در این کشور اکثریت هستند و بیشتر آنها شافعی مذهب اند که نزدیکترین مذهب اهل سنت به شیعه دوازده امامی است. با توجه به آنکه قوانین کشور مصر نیز مانند کشور ایران برگرفته از احکام شرعی و فقهی است لذا مصادیق موانع نکاح در این کشور با رویکرد فقهی حاکم بر آن است و از این رو نزدیکتر به قوانین ایران است که از فقه گرفته شده است. در این نوشتار موانع نکاح در فقه امامیه و حقوق ایران و کشور مصر مورد مطالعه قرار می گیرد پیشینه تحقیق بنا به بررسی های به عمل آمده، در رابطه با این موضوع، پژوهش های بسیاری بصورت کتاب، مقاله، پایاننامه مشاهده گردید که به صورت مختصر از کتب فقهی علاوه بر آیات صریح قرآن و روایات به جواهر الکلام علامه نجفی، مصباح الهدی فی شرح عروه الوثقی شیخ محمد تقی آملی و تحریر الروضه فی شرح المععه علی رضا امینی - محمدرضائیتی جلد دوم ۱۳۹۰ واز کتب حقوقی قانون مدنی ایران و دوره ی حقوق مدنی جلد یک نکاح و طلاق دکتر کاتوزیان و مختصر حقوق خانواده دکتر سید حسین صفایی و دکتر اسدالله امامی و قانون احوال شخصیه کشور مصر همچنین موانع نکاح در حقوق ایران وانگلیس حسین سعادت خواه تیرماه ۱۳۸۳ دانشگاه شهید بهشتی، مطالعه تطبیقی موانع نکاح در حقوق ایران و فرانسه خانم مریم مشایخ اسفند ۱۳۸۹ دانشگاه اصفهان اشاره کرد.

## کلمات کلیدی:

ازدواج، موانع نکاح، اسلام، فقه امامیه، حقوق ایران، حقوق مصر

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1556885>

